
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和２年６月 11 日（木） 午前 11 時 41 分～午前 11 時 48 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

１番 荒川 義孝、 ３番 杉浦 康憲、 ７番 長谷川広昌、 

11 番 北川 広人、 14 番 小嶋 克文、 15 番 内藤とし子 

オブザーバー 

議長（10 番）杉浦 辰夫、 副議長（９番）柳沢 英希、 

５番 岡田 公作、 ６番 柴田 耕一、 16 番 倉田 利奈 

  

２．欠席者 

なし 

 

３．傍聴者 

２番 神谷 直子、 ４番 神谷 利盛、 ８番 黒川 美克 

12 番 鈴木 勝彦、 13 番 今原ゆかり 

 

４．説明のため出席した者 

市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

１ 令和２年６月定例会の追加議案について 

（１）議案の説明について 

 



 2 

（２）議案の取り扱いについて 

 

２ その他 

 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。 

本件については委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の杉浦康憲委員を指名いたします。 

本日御協議いただきます案件は、お手元に配布されております付議事項のと

おりであります。 

それでは案件の順序に従い、逐次進めてまいりたいと思いますのでよろしく

お願いいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 令和２年６月定例会の追加議案について 



 3 

（１）議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めます。 

説（総務部） それでは、令和２年６月定例会に追加提案させていただきます

案件につきまして、御説明を申し上げます。 

案件といたしましては、一般議案１件、補正予算１件をお願いするものであ

ります。 

議案書をお願いいたします。 

議案第 50 号調停の成立については、ものづくり工房あかおにどんの土地及

び建物の返還に際し、解決金として 348 万円を支払うことなどを内容とする、 

民事調停を成立させることについて御議決をお願いいたすものであります。 

続きまして、補正予算書をお願いいたします。 

委員長 総務部長、着座でどうぞ。 

説（総務部） お許しをいただきましたので、着座にて御説明をさせていただ

きます。 

続きまして議案第 51 号、令和２年度一般会計補正予算第５回につきまして、

補正予算書の５ページをお願いいたします。 

今回の補正は、歳入歳出それぞれ 105 万 2,000 円を追加し、補正後の予算総

額を 225 億 6,910 万円といたすものであります。 

８ページをお願いいたします。 

債務負担行為補正は、議場でのペーパーレス会議における電算機器端末、以

下、タブレット端末と申し上げます。借上料の限度額を増額いたすものであり

ます。 

18 ページをお願いいたします。 

歳入について申し上げます。 

17 款 1 項１目一般寄附金は匿名の方から、244 万 3,358 円を御寄附いただい

たものであります。 

18 款 1 項 1 目基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として財政調整基金

繰入金を減額いたすものであります。 

20 款４項４目雑入は、タブレット端末借上料議員負担金を減額いたすもので



 4 

あります。 

20 ページをお願いいたします。 

歳出について申し上げます。 

１款１項１目議会費の３ 議会運営事業は、電算機器端末借上料など、ペー

パーレス会議の実施に係る経費を減額いたすもので、４ 議員研修事業は、各常

任委員会における行政視察等に係る費用弁償及び旅費を減額いたすものであり

ます。 

３款１項６目高齢者社会参加推進費は、ものづくり工房あかおにどんの土地

及び建物の返還に係る民事調停が成立する見込みとなったことから、解決金と

して 348 万円を計上いたすものであります。 

以上が６月定例会に追加提案させていただきます案件でございます。 

よろしくお願い申し上げます。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 

 質 疑 な し 

 

委員長 ないようでしたら、市長挨拶。 

 

市長挨拶 

 

委員長 それでは当局の方は退席を願います。御苦労さまでした。 

 

当局退席 

 

 

（２）議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 副主幹） それでは説明させていただきます。 

ただいま説明のありました、議案第 50 号及び議案第 51 号につきましては、



 5 

６月 19 日第４日目に、既に上程された議案の総括質疑後に、上程、説明、総括

質疑を行い、６月 23 日開催の総務建設委員会には、議案第 51 号を付託。６月

24 日開催の福祉文教委員会には、議案第 50 号及び議案第 51 号の２議案を付託

するということでお願いしたいと思います。 

なお、議案第 51 号につきましては、付託委員会区分を明示したものを別途

配付させていただいておりますので御了承をお願いいたします。 

説明は以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明したとおりに決めさせていただいてよろしいで

しょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 

 

２ その他 

委員長 皆さんのほうで何かあれば。 

 

 意 見 な し 

 

委員長 よろしいでしょうか。 

なければ以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

閉会 午前 11 時 48 分    

 

 



 6 

議会運営委員会委員長 

 

 

議会運営委員会副委員長 

 


